e eu, Prefeito, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica autorizada a desafetação de imóvel pertencente ao patrimônio público 

municipal, localizado à Rua Ibiza, correspondente à “Área Verde 05” do Loteamento Mont Serrat, 

nesta cidade de Alfenas, MG, com área total de 316,41 m² (trezentos e dezesseis metros, quarenta 

e um centímetros quadrados), registrado junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Alfenas sob 

a Matrícula nº 56.685, avaliado em R$ 83.628,95 (oitenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais, 

noventa e cinco centavos). 

Art. 2º Promovida a desafetação do imóvel descrito no artigo 1º, fica o Município de 

Alfenas, através do chefe do Poder Executivo, autorizado a permutá-lo com o imóvel 

correspondente a um terreno urbano sem benfeitorias, com a mesma área de 316,41 m² (trezentos 

e dezesseis metros, quarenta e um centímetros quadrados), localizado à Rua Miguel Barbosa 

Elias, Residencial São Lucas, Alfenas, MG, de propriedade da pessoa jurídica Pereira Souza 

Empreendimentos Imobiliários Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 18.413.978/0001-40, registrado 

junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Alfenas sob a Matrícula nº 65.721, avaliado em R$ 

83.628,95 (oitenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais, noventa e cinco centavos).  

Parágrafo único. O levantamento planimétrico dos imóveis a serem permutados está 

demonstrado no croqui correspondente ao Anexo Único desta lei. 

Art. 3º Formalizada a permuta autorizada no artigo 2º, fica o Município de Alfenas, em